Monialium Culmensium causam 1 (quam per M. Schirmerum 2 Ill-mae 
ac R-mae Ceis. V -rae meo iussu insinuatam esse accepi), ut Ill-m a et R-ma 
Ceis. V -ra apud Legatum Apostolicum agere non dedignetur, itidem ob
nixe precor. Peterem ego hoc ipsum a Domino Legato Apostolico, sed 
quoniam mihi ne de facie quidem cognitus est, cum illo per intercessorem 
agere commodius visum est, quem ego neque digniorem neque faciliorem 
quam Ill-m am ac R-mam Cels. V -ram  in hac Borussia nostra reperire 
potui. Ideoque et rursus, ut hasce in se recipere partes velit, officiosissime 
rogo.

Novi ex aula ad me perscriptum nihil est, nisi quod Lithuani iam 
Warsavia discesserint, neque in unionem (quam vocant) consenserint. 
Nostris X X V  Februarii dicta fuit dies 3. Quid cum illis actum sit incer
tum adhuc est. Deus optimus maximus Regiae M-tis mentem eo flectere 
et inclinare dignetur, ut non nisi quod in Reipublicae nostrae emolumen
tum et commodum vergat nostris imperare velit. Haec quae modo cele
brantur Regni comitia brevi dissolvenda esse multi asserunt ac in Partzi- 
no [!] 4 propter Lithuanos complenda finiendaque. Haec sunt, quae modo 
ex aula habere potui. Si quid posthac communicabitur, non comittam 
quin statim Ill-ma et R-ma Ceis. V -ra sciat. Ill-mam et R-mam Ceis. 
V -ram  multos in Nestoris annos quam rectissime valere opto, cuius me 
tutelae et benevolentiae totum dedico atque committo. Datum Lubaviae, 
2 Martii Anno 1564.

Ill-mae ac R-mae Ceis. V-rae observantissimus 
Stanislaus Episcopus Culmensis manu propria subscripsit.

1 Chodziło o pozwolenie cysterkom chełmińskim na przyjęcie kilku sióstr z in
nych zakonów. Zob. nr 79.

2 Dom ownik biskupa [?].
3 W  dniu tym  posłowie ziem pruskich na sejmie warszawskim zobowiązani byli 

„kłaść listy”, czyli, przedłożyć dokumenty na posiadane królewszczyzny. Por. nr 32.
4 Parczew na Podlasiu, miejsce przyszłego sejmu.
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65
M IK O ŁA J LOCK DO HOZJUSZA

Oliwa, 3 marca 1564

Mimo usilnych starań nie zdolal Hozjuszowi kupić w ina w Gdańsku, gdyż 
w czasie zapustów zostało wyprzedane. Gotów jest uczynić to wiosna, gdy przy
płyną okręty z transportem. Tymczasem przysyła jakiś upominek i prosi o przyjęcie 
go. Prosi również o poparcie u nuncjusza w sporze, jak i prowadzi z Kacprem 
Geschkauem o opactwo oliwskie.

ORYG. AU TO G RA F: Bibl. Czart., rkps 1606 s. 1291—1294. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

Reverendissime et Illustrissime Princeps ac Domine, Domine clemen
tissime. Humillima meorum obsequiorum servitiorumque officia sint 
R-mae et Ill-mae P. V-rae addictissimo in primis studio perpetuo com
mendata 1 Nolo R-mam ac Ill-mam P. V -ram  ignorare me proxime ab 
eadem discedentem, sepositis omnibus aliis occupationibus, nihil magis 
contendissem, quam ut promissis meis quam celerrime satisfacerem vinum- 
que quod R-mae P. V-rae me procuraturum promiseram, diligenter fideli- 
terque curarem. Postero itaque die cum in monasterium rediissem, me 
Gedanum contuli ibidemque apud plerosque, a quibus varii generis ex
ponuntur venalia vina, de bono vino sum sciscitatus, sed nullum mihi eo 
tempore pro palato meo, aut quod alicuius esset vel saporis vel valoris, 
invenire licuit. Illud etiam, cuius praesens coram R-ma P. V -ra mentio
nem feci, in absentia mea tempore bacchanaliorum hinc inde distractum 
erat. Cum igitur in me nihil sit desideratum, sed omni diligentia pro 
acquisitione boni ac sapidi vini laborarim (nam non solum in his rebus, 
sed etiam in maioribus pro tenuitate virium mearum R-mae P. V-rae 
inservire sum paratissimus), etiam atque etiam peto R-ma P. V-ra me hac 
vice excusatum habere dignetur. Veris autem tempore navibus ad nos 
rursum descendentibus, tum si R-ma P. V -ra mea opera uti voluerit, 
oferro me promptissimum.